П Р О Т О К О Л  № 2
Заседания  координационного Совета по делам национально – культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями

23 ноября 2015 года

              пгт. Березово
	Председательствовал:

	Фомин

Владимир Иванович
	Глава Березовского района, председатель Совета

	Ответственный секретарь:

	Леонов

Сергей Сергеевич
	Консультант главы Березовского района, секретарь Совета

	Присутствовали члены комиссии:

	Чечеткина

Ирина Викторовна

	Первый  заместитель  главы администрации Березовского района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

	Прожога
Наталья Валерьевна
	Председатель Комитета образования администрации Березовского района

	Хазиахметова
Татьяна Леонидовна
	Председатель Комитета по культуре и кино администрации Березовского района

	Козырева

Ольга Михайловна

	Пресс-секретарь главы Березовского района

	Нигманова
Алла Владимировна
	Начальник отделения Управления Федеральной миграционной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в Березовском районе

	Семёнова
Ирина Леонидовна
	Заведующий отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района

	Кашлатова
Любовь Васильевна

	Председатель ООО «Спасение Югры»

	Шехирева
Светлана Михайловна

	Председатель Общественного Совета Березовского района

	Красивина
Наталья Сергеевна

	Председатель районной женской общественной организации "Северянка»

	Дурнев Максим Викторович
	Местная религиозная организация православного Прихода храма Рождества Пресвятой Богородицы пгт. Березово Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Югорской Епархии Ханты-Мансийской Метрополии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)

Отсутствовали:

	Орлова

Анжелика Валерьевна

	Заведующий отделом спорта и туризма  администрации Березовского района

	Хватова

Оксана Владимировна
	Заведующий отделом по социальной и молодежной политике администрации Березовского района

Приглашенные:

	Тютчева

Елена Викторовна

	Старший помощник прокурора  Березовского района

	Бородий

Мария Валерьевна

	Специалист 1 категории отдела  спорта и туризма  администрации Березовского района

Рассмотренные вопросы:

	1. О формах осуществления мер, направленных  на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Березовского района

	Докладчики:

	Чечеткина

Ирина Викторовна
Прожога

Наталья Валерьевна
	Первый  заместитель  главы администрации Березовского района по социальным вопросам администрации Березовского района

Председатель  Комитета образования администрации Березовского района

	Хазиахметова

Татьяна Леонидовна
	Председатель  Комитета по культуре и кино администрации Березовского района

	Бородий

Мария Валерьевна

	Специалист 1 категории отдела  спорта и туризма  администрации Березовского района

	Дурнев

Максим Викторович
	Настоятель протоиерей Местная религиозная организация православного Прихода храма Рождества Пресвятой Богородицы пгт. Березово Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Югорской Епархии Ханты-Мансийской Метрополии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)

Решили:

1.1. Информацию «О формах осуществления мер, направленных  на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Березовского района» принять к сведению;
1.2. На следующем заседании первому заместителю главы администрации района по социальным вопросам Чечеткиной Ирине Викторовне проинформировать Совет об итогах реализации в 2015 году муниципальной программы «О реализации государственной политики по профилактике экстремизма и развитию российского казачества в Березовском районе на 2014 – 2018 годы »
Срок: 15 марта 2016 года
1.3. Председателю  Комитета образования администрации Березовского района Прожога Наталье Валерьевне проинформировать Совет  об итогах  развития в 2015 году на территории Березовского района российского казачества, кадетских классов
Срок: 15 марта 2016 года
1.4. Первому заместителю главы администрации района по социальным вопросам Чечеткиной Ирине Викторовне в целях проведения мероприятий направленных  на укрепление межнационального и межконфессионального согласия рассмотреть возможность оказания организационной помощи по предоставлению помещения находящегося в муниципальной собственности в с. Светлый для проведения занятий спортивной секции «Тхэквондо»
Срок: 15 марта 2016 года
1.5. Секретарю Совета Леонову Сергею Сергеевичу подготовить письмо от имени координационного Совета по делам национально – культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями  Березовского района в адрес Югорской Епархии Ханты-Мансийской Метрополии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат), с просьбой определить настоятеля в с. Саранпауль.
Срок: 31 декабря 2016 года

2. О проведении социологического исследования о состоянии межнациональных, межконфессиональных отношений в молодежной среде, в 2014 году в Березовском районе
	Докладчики:

	Козырева

Ольга Михайловна

	Пресс-секретарь главы Березовского района

	Прожога

Наталья Валерьевна
	Председатель  Комитета образования администрации Березовского района

Решили:

2.1. Информацию «О проведении социологического исследования о состоянии межнациональных, межконфессиональных отношений в молодежной среде, в 2014 году в Березовском районе» принять к сведению;
2.2. Пресс-секретарю главы Березовского района Козыревой Ольге Михайловне систематизировать работу по освещению в СМИ Березовского района мероприятий направленных на противодействию экстремистским проявлениям, а также на укрепление межнационального и межконфессионального согласия (создание медиа-плана, обеспечение максимальной открытости освещения мероприятий).
Срок: 15 марта 2016 года

3. О ситуации с проявлением экстремизма на почве межнациональной и межрелигиозной неприязни в Березовском районе
	Докладчики:

	Джалаев
Владимир Юрьевич
	Заместитель начальника полиции (по ОР) ОМВД России по Березовскому району, подполковник полиции

	Тютчева

Елена Викторовна
	Старший помощник прокурора  Березовского района

 Решили:

3.1. Информацию «О ситуации с проявлением экстремизма на почве межнациональной и межрелигиозной неприязни в Березовском районе» принять к сведению;
	4. Об утверждении Плана Координационного Совета на 2016 год

	Докладчик:

	Леонов

Сергей Сергеевич
	Консультант главы Березовского района, секретарь Координационного Совета

Решили:

4.1. Членам координационного Совета по делам национально – культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями  Березовского района предоставить предложения для включения вопросов в План на 2016 год в адрес секретарь Координационного Совета
Срок: 1 декабря 2015 года
	Председатель

координационного Совета по делам национально – культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями

	В.И. Фомин

Консультант главы

Березовского района,

секретарь Совета

      С.С.  Леонов